mento di Notar Nicola de Monte dell'anno 1471, essendo provinciale il P. M. Nicola Antonio de Arcellis, e procuratore il P. M. Giuliano Casanova.

Nel 1524 quando fu redatto l'elenco delle cappelle del XV. secolo, riferito dal P. Moscarella, essa era ancora di casa Lauritano ¹ (*Cronist.*, f. 77 t.^o). Stando ad una indicazione annotata dopo l'obbligo primitivo del 1471 per questa cappella e sua sepoltura, pare che nel 1575 fosse di certi Montecorvo ².

¹ A proposito di questa famiglia, troviamo nella Scheda di Notar Cesare Malfitano un documento, dal quale rilevasi, come D. Giovan Tommaso Lauritano si comprometta dar lezioni di canto figurato, di contro-punto e di canto fermo ad un giovanetto cherico per nome Gennaro de Leone, figliuolo di Franceschello de Leone di Torre del Greco, della stessa famiglia forse, come appresso vedremo, cui appartenevasi la Cappella dello Spirito Santo nella Grotta che ivi è detto di Marzio de Leone della Torre del Greco:

Promissio pro Francischello de Leone—(dal Prot. del 1512-13 di Not. Cesare Malfitano, a cart. 167. Arch. Not. di Nap.).

Die terciõ mensis Junii prime Ind. 1513 neapoli. In nostri presentia constitutus venerabilis dompnus Johannes thomasius Lauritanus de neapoli sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum francischello de leone de turri greci patre clerici Januarii de leoni promisit eidem francischello infra annum vnum... docere dictum clericum Januarium de Canto figurato et de contra punto et Canto fermo adeo che possa comparere da onne bono scolaro ad laudem expertorum: pro quo prefatus francischellus promisit dare dicto Johanni thomasio ducatos sex de carlenis videlicet singulis quatuor mensibus in fine tertiam partem nec non vestire et calciare ipsum clericum. Januarium et insuper dictus dompnus Johannes thomasius promisit dare eidem clerico Januario durante dicto tempore cibum et potum ac lectum ad dormiendum: Qui quidem clericus Januarius promisit obedire dicto dompno Johannithomasio et seruire in omnibus seruitiis lecitis et honestis: pacto habito inter eos quod si dictus clericus Januarius nollet stare cum eodem dompno Joannethomasio aut pro quauis causa discederet a domo dicti dompni Johannithomasii quod eo casu dictus francischellus teneatur et sic promisit dare eidem dompno Johannithomasio dictos ducatos sex in pace.....

Presentibus Judice hieronimo gaffuro ad contr. Joanne de angrisano et Nicolao campo de Riolo.

² L'annotazione è questa: L'heredi del quondam Geronimo Mon-

Nel 1587 questa cappella, che già era di Marzia Marzocca, come appare da notizie tratte dalle più volte citata platea del Carmine, è concessa a Ferrante Marzocco, con un luogo per farvi la sepoltura ¹.